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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Tân, ngày           tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy, về Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) 

trên địa bàn xã năm 2024. 

 UBND xã Cẩm Tân xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã năm 2024 với nội dung cụ thể như sau: 

 I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1.Mục đích 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước 

về ATTP trong chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ 

tiêu về ATTP được giao năm 2024 góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kết luận số 624-KL/TU. 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng, 

người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc đảm bảo 

ATTP. Đồng thời nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành trong công tác 

truyền thông về ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp với MTTQ và các đoàn thể 

chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm ATTP. 

- Phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng thực phẩm an toàn thông qua chuỗi. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện nghiêm 

túc, đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch. 

- Các bộ phận công chức chuyên môn và các ngành đoàn thể có liên quan 

chủ động triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng an ninh. 

II. MỤC TIÊU 

-Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi đối với gạo đạt 550 tấn; rau quả đạt 

290 tấn, thịt gia súc, gia cầm đạt 130 tấn, thủy sản 97 tấn. 

- Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã ATTP. 

- Xây dựng 01 cửa hàng kinh doanh ATTP. 

- Xã được công nhận xã an toàn thực phẩm nâng cao. 

(Có phụ lục giao chi tiết kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà 

nước về ATTP 
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Các bộ phận công chức chuyên môn, các ngành đoàn thể và các thôn, tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu và xây dựng kế hoạch 

chi tiết thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2024; tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; có tổ chức sơ kết, tổng kết lấy kết quả thực hiện 

công tác đảm bảo ATTP làm thước đo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ. 

Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai hoàn thành các chỉ tiêu về đảm bảo 

ATTP được giao. 

Các đồng chí thành viên BCĐ xã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện các chỉ tiêu ATTP theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị tập trung, thực 

hiện có hiệu quả Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh 

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc triển khai thực 

hiện các chỉ tiêu được giao về ATTP trên địa bàn. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về 

ATTP 

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và Nhân dân về ATTP; 

tập trung chỉ đạo tuyên truyền các mô hình, điển hình trên phần mềm kết nối cung 

cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn, hệ thống thông tin quản lý nhà nước về 

ATTP của tỉnh, trang thông tin điện tử của UBND xã. 

3. Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình quản lý, sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và xây dựng xã ATTP nâng cao 

Xây dựng các mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, xây dựng các sản 

phẩm OCOP để đưa các sản phẩm chủ lực của địa phươngđến với sàn thương mại 

điện tử để cung ứng thực phẩm đảm bảo ATTP đến người tiêu dùng trong và ngoài 

tỉnh. 

Duy trì xã ATTP và xây dựng xã ATTP nâng cao theo Quyết định 3595/QĐ-

UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP 

Phấn đấu 100% cơ sở thuộc diện quản lý của xã được kiểm tra01 lần/năm. 

Phối hợp với các ban, ngành, có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, tránh 

chồng chéo, trùng lắp, tránh gây phiền hà cho cơ sở; chỉ kiểm tra đột xuất khi phát 

hiện có dấu hiệu vi phạm và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo kiểm tra và xử lý vi 

phạm về ATTP; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về 

ATTP của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác lấy mẫu giám sát về ATTP trên địa bàn quản 

lý nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với 

thực phẩm không đảm bảo an toàn. 

5. Tăng cường nguồn lực đầu tư vào công tác đảm bảo ATTP 

UBND xã tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp, 

hợp tác xã đầu tư xây dựng các vùng sản xuất, các cơ sở chế biến, giết mổ gia súc, 
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gia cầm đảm bảo ATTP…; huy động các nguồn vốn hợp pháp, đẩy mạnh xã hội 

hóa để xây dựng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Ưu tiên bố trí 

kinh phí trong dự toán ngân sách để triển khai công tác bảo đảm an ninh, ATTP 

trên địa bàn quản lý. 

6. Tiếp tục phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong công tác 

đảm bảo ATTP 

UBND xã, tiếp tục phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền nâng cao nhận thực trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và 

nhân dân tích cực, tự giáctham gia thực hiện công tác đảm bảo ATTP; nhân rộng 

các mô hình hoạt động hiệu quả, kịp thời khen thưởng, động viên các đoàn viên, 

hội viên, các điển hình tiến tiến trong công tác đảm bảo ATTP; phát huy vai trò, 

giám sát, góp phần đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra của cơ quan 

quản lý nhà nước về ATTP; vận động toàn xã hội nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân 

cư về đảm bảo ATTP. 

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Kinh phí bảo đảm cho hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 

được phân bổ theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các bộ phận công chức chuyên môn, các ban, ngành,đoàn thể của xã, cụ 

thể hóa thành Kế hoạch hoạt động của ngành mình; định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện với Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã. 

2. Giao công chức Địa chính nông nghiệp theo dõi, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 

2024 của UBND xãđề nghị các bộ phận chuyên môn, các ban, ngành, thành viên 

Ban chỉ đạo xã và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ và chỉ tiêu giao năm 2024./. 
Nơi nhận: 

-Văn phòng điều phối VSATTP huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các đoàn thể xã (P/h); 

- Các thôn (để T/h); 

- Lưu VT, NN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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Phụ lục: Giao chỉ tiêu thực hiện về ATTP năm 2024 cho các thôn 

(Kèm theo Kếhoạchsố /KH-UBNDngày /01/2024 của UBNDxã) 
 
 

 

 

 
 

TT 

 

 

 
 

Đơn vị 

Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua 

chuỗi (Tấn ) 

 

 

Cửa hàng 

kinh doanh 

Thực phẩm 

an toàn 

 

 
 

 

 
Gạo 

 
 

Rau, 

quả 

 
Thịt gia 

súc, gia 

cầm 

 
 

Thủy sản 

(Tôm, cá ) 

1 Do Thượng 70 5 10 5  

2 Do Trung 100 7 20 20 1 

3 Phiến Thôn 80 5 20 5  

4 Trung Hà 100 0 10 4  

5 Phú Xuân 100 0 20 13  

6 Eo Lê 100 5 20 40  

7 Phúc Tân 0 150 20 5  

8 Phúc Mỹ 0 118 10 5  

Tổng 550 290 130 97 1 
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